Atividade de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás Natural do Polo Pré-Sal (Etapa 2) da Bacia de Santos. 

FPSO Cidade de Maricá. Desenvolvimento de Produção e Escoamento de Lula Alto. Processo de CA n.º 

Compensação Ambiental nº 02001.001091/2016-91, valor da compensação ambiental R$ 42.713.922,24 

(quarenta e dois milhões, setecentos e treze mil, novecentos e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos); 3.2) 

Produção e Escoamento de Petróleo e Gás Natural do Polo Pré-Sal (Etapa 2) da Bacia de Santos - FPSO Cidade 

de Saquarema. Processo de CA n.º 02001.001092/2016-36, valor da compensação ambiental 47.866.167,62 

(quarenta e sete milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, cento e sessenta e sete reais e sessenta e dois centavos); 

3.3) TESC - Terminal Santa Catarina. Processo de CA n.º 02001.003264/2011-00, valor da compensação 

ambiental R$ 11.875,00 (onze mil oitocentos e setenta e cinco reais); 3.4) Sistema de Produção e Escoamento de 

Petróleo e Gás Natural do Polo Pré-Sal da Bacia de Santos, SP – Teste de Longa Duração Franco SW. Processo 

de CA n.º 02001.000396/2016-86, valor da compensação ambiental R$ 817.539,03 (oitocentos e dezessete mil, 

quinhentos e trinta e nove reais e três centavos); 3.5) Atividade de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás 

Natural do Polo Pré-Sal da Bacia de Santos, Etapa 2: FPSO Cidade de Itaguaí, Desenvolvimento de Produção no 

Campo de Lula, Área de Iracema Norte. Processo de CA n.º 02001.004292/2015-60, valor da compensação

[...]

ambiental R$ 34.990.642,20 (trinta e quatro milhões, novecentos e noventa milhões, seiscentos e quarenta e dois 

reais e vinte centavos); 3.6) Sistema de Produção Antecipada de Atlanta (Bloco BS-4, Bacia de Santos). Processo 

de CA n.º02001.001061/2016-85, valor da compensação ambiental R$1.669.683,99 (um milhão, seiscentos e 

sessenta e nove mil, seiscentos e oitenta e três reais e noventa e nove centavos). 4) Correção de aplicação. 4.1) 

Mineroduto Minas –  Rio. Processo de CA n.º 02001.004257/2007-31. Correção da ação para aplicação do 

recurso na APAM Itacuru. 5) Redestinação. 5.1) Mineroduto Minas –  Rio. Processo de CA n.º